
   

 COMUNE DI TRIUGGIO  

Provincia di Monza e Brianza 

 
N. 14 14/03/2019 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
          Originale 

 
Oggetto: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267  APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021. 

  

 
 

 

  L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di Marzo alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal 

vigente regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione. 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

 

CICARDI PIETRO GIOVANNI  
Sindaco SI PEREGO GIUSEPPE Consigliere SI 

BORGONOVO CHIARA M.R. Assessore SI VERZENI VINCENZO Consigliere SI 

FUNARI IRIDE Assessore SI BESANA MARA  Consigliere SI 

MALVEZZI ROBERTO  Assessore SI PORTA MARINA Consigliere AG 

CASIRAGHI MICHELE LUCA Consigliere SI    

COMI RAFFAELE  Consigliere SI    

CASIRAGHI DANIELA Consigliere SI    

PIAZZA VITTORIO  Consigliere SI    

ALIPRANDI ANDREA Consigliere SI    

 

All’appello risultano: 

 

 

Presenti  12 Assenti  0 
 

 

 

Assiste il Segretario Generale Dr. FERLISI SALVATORE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



1 

 

Alla seduta è presente l’Assessore esterno Sig. Sala Gianfranco, il quale partecipa alla seduta 
senza diritto di voto. 
 

La discussione riferita al presente punto è contenuta nel processo verbale di cui alla deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 8 del 14/03/2019. 
 

Esaurita la discussione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 
 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione. 

 
 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 

RICHIAMATO il D.M. (Ministero dell’Interno) del 25/01/2019, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 28 del 02-02-2019, che ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021 al 31 marzo 2019 e conseguentemente l’approvazione da parte 
del Consiglio Comunale della nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

 

VISTO lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-
2021, presentato dalla Giunta Comunale al Consiglio Comunale in data 26/07/2019 con 
deliberazione C.C. n . 32, predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, 
conformemente con lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ed in relazione alle 
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 
al DLgs 118/2011; 

  
VISTO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di 

aggiornamento al DUP 2019-2021, n. 1/2019 del 07/02/2019 prot. 2876, allegato alla presente 
deliberazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



2 

 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 
 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica da parte dei 

responsabili di settore, ciascuno per la propria competenza, e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
con n. 8 voti favorevoli, con n. 4 voti contrari (Besana Mara, Perego Giuseppe, Porta 

Marina e Verzeni Vincenzo), con n. 1 astenuto (Piazza Vittorio), voti espressi palesemente dal 
Sindaco e da n. 12 consiglieri presenti su n. 12 Consiglieri assegnati ed in carica nell’Ente oltre al 
Sindaco; 
 
 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2019-2021, che si configura come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 13 del 7/2/2019, e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori 
comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 

2) DI DARE ATTO che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione 
finanziario.  

 

 
Successivamente, con separata votazione,  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con n. 9 voti favorevoli, con n. 4 voti contrari (Besana Mara, Perego Giuseppe, Porta Marina e 
Verzeni Vincenzo), con nessun astenuto, voti espressi palesemente dal Sindaco e da n. 12 
consiglieri presenti su n. 12 Consiglieri assegnati ed in carica nell’Ente oltre al Sindaco; 
 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

 
 

 



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

18

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267  APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021.

2019

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Vernaleone Paola

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di

interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI

REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2019

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Vernaleone Paola

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di

interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI

REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale. 

 
 IL PRESIDENTE 
Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. FERLISI SALVATORE 
 
 
 
 

C.C. n. 14 del  14/03/2019 
 

 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Pietro Giovanni Cicardi;1;5411713
SALVATORE FERLISI;2;5719958


